
  
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

 

 

 

 

 

 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.209    DEL 11-10-2019 
 

N. 991 del Registro Generale 

 

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 968 DEL 25/09/2019 "AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE DEI SOLLECITI 

TARI TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (LOTTO 2): PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA 

DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL LOTTO 2" 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale r.g. n. 6 del 20/05/2019, con il quale sono state 

attribuite la posizione organizzativa e le funzioni dirigenziali dell’Area economico-finanziaria ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28/03/2019 avente ad oggetto: 

“Approvazione della nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.), 

periodo 2019-2021, del bilancio di previsione 2019-2021 e dei relativi allegati”; 

  

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 01/04/2019 ad oggetto “PEG 2019-2021 - 

graduazione del bilancio di previsione e assegnazione delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali 

ai responsabili di area-approvazione piano della performance per il periodo 2019-2021” e successive 

variazioni; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs 126/2014, recante 

norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in 

allegato al D.Lgs 118/2011 (all. 4/2) ed in particolare il punto 2 che definisce il principio della 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

 

Ufficio TRIBUTI 
 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 209 del 11-10-2019 - Pagina 2 

competenza finanziaria in base al quale “le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 

credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 

l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il 

diritto di credito”; 

 

 RICHIAMATA la determinazione n. 968 del 07/10/2019 con la quale si provvedeva a: 

• di dare atto che è stato effettuato il controllo, con esito positivo, delle dichiarazioni presentate 

dall'aggiudicatario C.S.I. srl con sede legale in VIA GRAN BRETAGNA, SNC – 81055 SANTA 

MARIA CAPUA VETERE (CE) – P.IVA./C.F. 03424590614, per l’affidamento del servizio di 

elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione dei solleciti TARI, Lotto 2, in merito all’assenza 

delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, come da documentazione conservata 

negli atti dell’Area economico-finanziaria; 

• di prendere atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva della procedura relativa 

all’affidamento del servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione dei solleciti TARI, 

Lotto 2, disposta con la determinazione citata in premessa, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 

50/2016; 

 

DATO ATTO che per mero errore materiale è stato indicato nel dispositivo un beneficiario 

diverso da quello indicato nelle premesse; 

 

RITENUTO pertanto di trasformare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del 

principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, 

in impegno di spesa la prenotazione di spesa n. 221/2019 CO in favore di C.S.I. srl con sede legale 

in VIA GRAN BRETAGNA, SNC – 81055 SANTA MARIA CAPUA VETERE (CE) – 

P.IVA./C.F. 03424590614 per l’importo di €. 8.668,10; 

 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’articolo 5, comma 2 del regolamento sul sistema dei controlli interni la sottoscrizione 

del Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza della azione amministrativa, richiesto dall’articolo 147 bis del Testo 

Unico Enti Locali; 

• la seguente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico finanziaria 

e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

base al combinato disposto degli artt. 183, comma 7 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie 

comunitarie , approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 11 del 07/03/2019; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs 118/2011; 

 

DETERMINA 

 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 209 del 11-10-2019 - Pagina 3 

 

1) Di dare atto che le premesse devono intendersi qui integralmente richiamate;  

 

2) di trasformare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile 

applicato sulla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, in impegno di 

spesa la prenotazione di spesa n. 221/2019 CO nel seguente modo: 

 
BENEFICIARIO C.S.I. srl con sede legale in VIA GRAN BRETAGNA, SNC – 81055 SANTA MARIA 

CAPUA VETERE (CE) – P.IVA./C.F. 03424590614 

 

MISSIONE/PROGRAMMA 1/3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 

CAPITOLO 5° LIVELLO CAUSALE IMPEGNO ESIGIBILITA’ 

2019 2020 2021 anni succ 

911350  PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 

RISCOSSIONE TRIBUTO 

RIFIUTI 

(trasformazione 

prenotazione n. . 

221/2019 CO) 

999 – 

Altre 

spese per 

servizi 

amministr

ativi  

LOTTO 2 -  

Affidamento del 

servizio di 

stampa/imbustame

nto/spedizione 

solleciti TARI 

8.668,10    

Scadenza pagamento (mese/anno) 12/2019    
 
 

Accanton

ato FPV 

(SI/NO) 

Spesa 

vinc. 

(SI/NO) 

CIG CUP Importo 

soggetto ai 

limiti di 

spesa 

Norma di riferimento 

No No 7858868F05 XXXXXXXXXXXXXXX 12/2019  

 

 

3) di rilevare l’economia di spesa per €. 2.122,19 sulla prenotazione n. 221/2019 CO; 

 

4) di dare atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.Lgs 267/2000; 

 

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura non ricorrente, essendo limitata 

ad uno o più esercizi, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet istituzionale 

dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”, con i 

contenuti e secondo le modalità di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013, oltre che ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai fini della 

pubblicazione di cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

8) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

Dott. Stefano Baldoni e che con la firma del presente atto lo stesso attesta l’assenza di situazioni di 

conflitto  di interesse ai sensi art. 7 del D.P.R. 62 del 2013 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs 50 del 2016; 

 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 209 del 11-10-2019 - Pagina 4 

9) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi  dell’art. 120, comma 1, del D. Lgs. 104/2010 e 

successive modificazioni, è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale per l’Umbria nei modi e termini previsti dal medesimo articolo. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile del Servizio 

BALDONI STEFANO 
*Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

Corciano, li 11-10-2019 

 
Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 

BALDONI STEFANO 
*Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Pubblicazione Albo Pretorio on line n. 1602 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a 

partire dal 11-10-2019 per 15 giorni consecutivi. 
 

 

Corciano, li 11-10-2019 

 
Responsabile Albo 

  

  

 
 

 

 

La presente copia è conforme alla determinazione originale. 

 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 209 del 11-10-2019 - Pagina 5 

Corciano, lì  
 IL RESPONSABILE 

 BALDONI STEFANO 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

ECONOMICO-FINANZIARIA  

n. 209 

R.G. N. 991 del 11-10-2019 
 

 
 


